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V jeseni s radosťou ZBIERAME ÚRODU 
v našich záhradách, v sadoch, na poliach 
či viniciach. Tešíme sa z každého pekného 
jabĺčka, sladkého strapca hrozna... Sme spo-
kojní, keď sa nám urodí dostatok zemiakov... 

V našej škole sme sa PRETEKALI V ZBE-
RE gaštanov. No nielen to. 

Počas celej jesene sa snažíme upriamovať 
pozornosť na ZBER DOBRÝCH SKUTKOV, 
SKUTKOV MILOSRDENSTVA, lebo táto 
úroda je najvzácnejšia. Budeme z nej žiť nie 
jednu zimu, či rok, ale celú večnosť. 

Podľa príkladu sv. Vincenta, ktorý mal 
upriamený pohľad na Ježiša a bol fascinova-
ný jeho milosrdenstvom, súcitom a opreteky 
zbieral skutky lásky a učil tomu všetkých 
okolo seba, dokonca aj nás, ľudí dnešnej 
doby, sme sa my, jeho duchovné deti – žiaci 
i zamestnanci „Vincentky“ učili a stále sa 
učíme ZBIERAŤ skutky milosrdenstva.

27. septembra sme si pripomenuli sviatok 
sv. Vincenta. Sviatok, kedy si milosrdný Boh 
povolal k sebe tohto BOHÁČA NA DOB-
RÉ SKUTKY, NA SKUTKY TELESNÉHO 
I DUCHOVNÉHO MILOSRDENSTVA. 
On mohol počuť z úst Spasiteľa: „Poď, môj 
milovaný synu, prijmi kráľovstvo môjho 
Otca, lebo som bol hladný a dal si mi jesť, 
bol som smädný, bez strechy nad hlavou, 

Zbierame úrodu i dobré skutky
úvodník

vo väzení, bol som chorý a ty si mi s láskou 
poslúžil.“ (porov. Mt 25, 34 – 36) V tento deň 
sme ďakovali Pánu Bohu za patróna našej 
školy sv. omšou, uctili sme si relikvie tohto 
svätca, naši šikovní žiaci – herci nám nacvi-
čenou scénkou priblížili konkrétny deň a rok 
1617 z jeho života, kedy sa vďaka Vincen-
tovi zrodila charita – organizovaná služba 
chudobným. A napokon sme si ho uctili 
tak, ako by sa mu to určite páčilo – činnou 
láskou. Rozbehli sme sa do tried a balili sme 
medovníčky, ktoré sme v nasledujúcu nede-
ľu predávali pri našich kostoloch. Pre tých 
najchudobnejších vo vincentínskych dielach 
sme spolu vyzbierali 6750,70 €. 

23. októbra sme prežívali misijný deň. 
Prišiel nás povzbudiť páter vincentín Pavol 
Noga, CM – duchovný syn sv. Vincenta. 
Počas misijného jarmoku sme vďaka vyna-
liezavosti i štedrosti žiakov, rodičov a za-
mestnancov opäť vyzbierali pre chudobných 
na misie 3352 €.

To boli spoločné skutky telesného milosr-
denstva. 

V najbližších novembrových dňoch sme 
pozvaní sv. Cirkvou ZBIERAŤ SKUTKY DU-
CHOVNÉHO MILOSRDENSTVA – modliť 
sa za duše v očistci. 

Buďme štedrí, veľkodušní ako sv. Vincent. 
Nemusíme robiť veľké skutky. Stačí, ak ich 
robíme s veľkou láskou. Nedajú sa vyčísliť 
v eurách. Majú oveľa – oveľa väčšiu hodnotu. 
A navyše, nikto nám ich nemôže ani ukrad-
núť a ich hodnota nikdy neklesne. Sú večné! 
Sú uložené v rukách Nebeského Otca, ktorý 
nám s láskou za ne poďakuje a mnohonásob-
ne štedro odmení.

Sr. M. Brigita Puchalová
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Školská kronika

Vlastne ešte v auguste sa pedagogickí 
aj nepedagogickí zamestnanci zúčastnili 
duchovnej obnovy u sestier Satmárok vo 
Vrícku spolu so zamestnancami Materskej 
školy sv. Lujzy. Skvelý duchovno-formač-
ný deň strávený v spoločnosti sestričiek 
a pátra Ľuboša Václavka MSSCC sme 
zavŕšili v Kláštore pod Znievom u Dobrého 
pastiera, kde nám duchovný otec Vladimír 
Maslák priblížil aktivity na pomoc ľuďom 
bez domova, ukázal priestory, svoje veľké 
a dobré srdce a s jemu vlastným humorom 
porozprával zážitky, ktoré sprevádzajú 
všetkých, ktorí sú súčasťou tohto úžasného 
Božieho diela.

dekan požehnal školské tašky našim prvá-
kom, ktorých sme potom na školskom dvo-
re privítali potleskom a rozdelili do tried 
pani učiteľkám Vlaďke Šajtrochovej (1.A) 
a Zuzke Lakoštíkovej (1.B). V ten istý deň 
sme sa potešili prítomnosti nášho nového 
školského pána kaplána vdp. Petra Gažiho, 
ktorý nás bude sprevádzať duchovnými 
cestičkami až do júna. 

Chceme sa s radosťou podeliť ešte 
o mnohé ďalšie novinky: 
• máme nové žlto-biele logo našej školy, 

za ktoré ďakujeme jednému šikovnému 
ockovi

• zaviedli sme oficiálne nultú hodinu 
a vyučovanie tak u nás začína o 7.00 

• pred prvou hodinou máme čas na spo-
ločne strávených 15 minút v rámci tried-
nych ranných kruhov, ktoré nám pomô-
žu cítiť sa v škole lepšie, bezpečnejšie 
a istejšie a naučia nás čo-to o mnohých 
čnostiach, ktorými už teraz disponuje-
me (a možno o tom ani nevieme)

• naši prváci sa tešia a už si aj užívajú 
novučičké triedy, s nádhernou podlahou 
(akoby ste na ňu vysypali farebné vecič-
ky, ktoré sa nedajú pozametať), kober-
čekmi a skrinkami a profi-tabuľami a ... 
učiteľky sme už spomenuli

• špeciálna pedagogička Tonka zveľadila 
svoj pracovný priestor, má tam heb-
učký žltý koberec, pekné skrinky plné 
úžasných zábavno-vzdelávaco-pomáha-
júcich vecičiek, ale najmä upokojujúcu 
hojdačku so zázračnou dekou, ktorú 
si môže vyskúšať každý, kto potrebuje 
(takže vlastne my všetci) 

• sestrička Marianna si zriadila v krás-
nom výtvarnom ateliéri „tichú zónu“, je 
v nej koberček, sedací vak a hojdačka na 
oddych a relax a ... deti už vedia na čo 
všetko

• kto sa chce cez prestávku vyvetrať, 
môže si zahrať ping-pong, šachy, kalče-
to, prečítať knihu alebo sa zašiť v nie-
ktorej z našich nových oddychových 
zón (v podstate sú to výklenky v stene, 
ale veľmi pekné, vynovené, orámované 
príjemným drevom) 

• za vstupnými dverami (tie ešte čakajú 
na výmenu) sú ďalšie, ktoré sú už nové, 
pekné čisté, sivé, dajú sa aj zatvoriť 
a zamknúť

Od prvého dňa sa nám darí nielen 
výborne učiť a naberať zo studnice vedo-
mostí a poznatkov plnými priehrštiami, ale 
vieme si spraviť radosť a potešiť sa rôzny-
mi mimoškolskými (hoci v podstate stále 
školskými) aktivitami:

Začali sme prácou v školskej záhrade. Su-
šičku sme naplnili medovkou, usilovne sme 
pleli záhon s bylinkami a zbierali semienka, 
ktoré o rok opäť zasejeme.

Milá pani RNDr. Ivana Tomčíková, PhD. 
nás potešila workshopom o Vlkolínci pri 
príležitosti 30. výročia zapísania tohto uni-
kátu do zoznamu UNESCO, na ktorý sa vraj 
treba pozrieť očami detí. A naše deti majú 
naozaj tvorivé oči aj uši a hlavne ručičky, 
nakreslili nádherné obrázky Vlkolínca. Bolo 
radosť počúvať, ale aj pracovať a tvoriť.

Naše majsterky vo futbale si užili zaslúže-
nú výhru a zúčastnili sa dvoch medzinárod-
ných futbalových zápasov v Bratislave. Vraj 
videli aj Ronalda

SEPTEMBER
Štvrtáci sa riadili heslom: „v zdravom 

tele, zdravý duch“ a absolvovali plavecký 
výcvik ako sa patrí. Všetci sú plavecky 
zdatní. Nikto z nich sa už neutopí. 

Turisticko-orientačný beh pokračoval 
Majstrovstvami Slovenska, na ktorých sa 
Ondrej Timko z 2.A umiestnil na 2. mieste, 
Tadeáš Garaj (6.B) na 4. mieste a Krištof 
Babic (6.B) na 9. mieste. V poslednom 
podujatí na Medzinárodných majstrov-
stvách vo Svite nás Tadeáš potešil skvelým 
6. miestom. 

4. septembra sme teda duchovne povzbu-
dení, pripravení a nadšení otvorili nový 
školský rok 2023 – 2024 ako inak, s Božím 
požehnaním a sv. omšou v Kostole sv. 
Andreja. Tej sme sa prvýkrát po kovidovej 
prestávke zúčastnili spoločne so všetkými 
cirkevnými školami v Ružomberku. Pán 

26. september je Dňom európskych jazy-
kov. Opäť sme si raz pripomenuli dôležitosť 
učenia sa cudzích jazykov a ich aktívne 
používanie. Spoločne sme premýšľali, prečo 
sa učíme cudzie jazyky a čo nás motivuje 
zdokonaľovať svoje jazykové zručnosti, 
otestovali sme si vedomosti v rôznych 
kvízoch cez KAHOOT. Teóriu sme prepo-
jili so zážitkom a vypracovali sme pútavé 
projekty, starší žiaci vyučovali mladších. 
Bolo to OK.
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Mesiac október sa našej škole niesol 
v znamení misií i úcty k starším.

Modlili sme sa Misijný ruženec, zúčastni-
li sme sa celosvetovej akcie MILIÓN DETÍ 
SA MODLÍ RUŽENEC, kde sme vyprosova-
li mier a jednotu na celom svete. Boli sme 
zjednotení myšlienkou pátra Pia: „Keď sa 
milión detí bude modliť ruženec, svet sa 
zmení.“ Rovnako aj slovami Panny Márie 
z Fatimy, že modlitba s dôverou dieťaťa 
môže skutočne zmeniť svet, poraziť zlo 
a priniesť pokoj. 

23. október sa niesol v duchu misijného 
dňa už od rána, začali sme sv. omšou vo 
farskom kostole, počas ktorej sa nám priho-
voril duchovný otec a misionár v Hondura-
se, Pavol Noga, z Misijnej spoločnosti sv. 
Vincenta de Paul. Povzbudil nás vo viere 
a pripomenul dôležitosť misií pre ľudí na 
celom svete. Vyzval nás, aby sme aj my boli 
misionármi tam, kde sme a že máme Bohu 
hovoriť áno, ak od nás chce, aby sme o ňom 
svedčili. V prednáške, ktorou náš program 
pokračoval, predstavil svoju misiu v Hond-
urase a všeobecne prácu misionárov vo 
svete. Rozlúčil sa s nádejou, že aj v niekto-
rých z nás prebudil túžbu byť raz skutoč-
ným misionárom. Určite sa za to budeme 
modliť.

Popoludní sme sa vrátili k nádhernej 
každoročnej tradícii v našej škole, ktorú 
sme museli na pár rokov prerušiť kvôli 

kovidu a usporiadali sme náš tradičný Mi-
sijný jarmok. Deti spolu s pani učiteľkami 
a rodičmi usilovne pripravili rôzne výrobky, 
sladkosti a aktivity. Z dobrovoľných prí-
spevkov návštevníkov sme potom výslednú 
sumu poslali práve cez otca Nogu deťom 
do Hondurasu. Po dlhej dobe sme mali opäť 
raz skvelý pocit z pomoci tým, ktorí nemajú 
toľko šťastia v živote ako my. 

Viac informácií a fotodokumentácie 
nájdete na: www.vincent.edupage.org, 
alebo na našej facebookovej stránke 

Základná škola sv. Vincenta Ružomberok.

Zozbierala Božena Gazdová

Pozvali sme si starké a starkých, babky 
a dedkov, staré mamy a starých otcov, aby 
si s nami prečítali rozprávky. Veď uznajte, 
kto ich číta krajšie, lepšie, milšie než oni 
sami?

Navštívili sme centrum sociálnych slu-
žieb Via Vitae, kde sme s “našimi starkými” 
opäť strávili krásny spoločný čas, isto sme 
potešili detským štebotom a aj darčekom 
zo srdca. Užili sme si spoločné tvorenie 

Jednu októbrovú sobotu naši učitelia 
a pedagogickí asistenti strávili v škole, aby 
viac porozumeli deťom s poruchou autistic-
kého spektra (PAS). Učili sa rozumieť týmto 
deťom, rozumieť svojim novým pocitom 
pri práci s nimi, pochopiť, čo sa deje v nich 
aj okolo nich. Teoretickými, praktickými 
a kooperatívnymi aktivitami sa zdokona-
ľovali v poznávaní nových výziev, na ktoré 
narážajú vo vyučovacom procese. Mgr. Ján 
Rusiňák, MBA a Mgr. Anežka Michnová zo 
Špeciálnej základnej školy sv. Anny v Starej 
Ľubovni sú úžasní odborníci, skvelí, trpez-
liví, úprimní ľudia a nám boli naozaj veľmi 
nápomocní. 

V rámci programu ZELENÁ ŠKOLA sme 
sa zapojili do dušičkovej výzvy: „Viac lásky, 
menej plastov.“ Naši žiaci tvorili jesenné 
a dušičkové aranžmány bez použitia plas-
tových alebo iných neprírodných mate-
riálov. Teda, oni používali len listy, kvety, 
konáriky, šišky, gaštany a všetko ostatné, čo 
pochádza z prírody. Vznikli z nich nádher-
né jesenné prírodné dekorácie, ktoré sme si 
mohli aj zakúpiť vo vestibule školy.

Začali sme už aj súťažiť. V tvorivej literár-
nej súťaži „Každým slovom krok k umeniu“ 
sme písali o našom najvtipnejšom zážitku, 
najviac sa porota nasmiala na príbehoch 
týchto našich žiakov: I. kat.: Eliška Hurtuko-
vá (4.A) 1. miesto, Lucia Kopincová (4.A) 
2. miesto; II. kat.: Anna Paliderová (5.B) 
2. miesto, Ninka Gerbová (5.B) – ocenená 
práca; III. kat.: Sára Uličná (7.A) 1. miesto, 
Tomáš Hýravý (7.A) 2.miesto

V Olympiáde zo slovenského jazyka si 
v školskom kole vysúťažil 1. miesto Mário 
Nemček (9.B), 2. miesto Stelka Fričová (9.A) 
a 3. miesto Sofia Gazdová (9.A)

Hneď na druhý deň sme vo veľkom osla-
vovali. Sv. Vincent, patrón našej školy, mal 
svoj sviatok. Zúčastnili sme sa sv. omše, 
uctili si relikviu, divadelným predstavením 
sme si priblížili tú časť Vincentovho života, 
keď v ňom dozrela myšlienka pomáhať 
chudobným, sestrička Brigita nám poroz-
právala, ako vznikla myšlienka Boja proti 
hladu ( je za ňou sestrička satmárka, ktorá 
po návrate z misie rozprávala o strašne 
smutnej situácii v jej misijnej krajine 

OKTÓBER

a slovenské mamičky s láskavým srdcom). 
S vervou sme sa potom pustili do balenia 
medovníkových srdiečok, lebo aj my sme 
sa chceli aspoň na chvíľu stať pomocníkmi 
misií a srdiečka, ktoré sme s láskou zabalili 
sme v nedeľu ponúkali v kostoloch našej 
farnosti za dobrovoľný príspevok a pomohli 
tak vyzbierať peniažky potrebné pre mno-
hých núdznych v rôznych krajinách.

a trochu sme narušili dennú rutinu star-
kých a aj ich opatrovateľov. 

Koncom októbra sme ešte stihli ísť 
pozrieť hviezdy do Planetária v Košiciach, 
zažiť kultúru v Spišskom divadle v Spiš-
skej Novej Vsi a zasmiať sa na Perníkovej 
chalúpke, vyškoliť sa na dopravnom ihrisku 
pod prísnym dohľadom pána policajta, ba 
sa dokonca zdokonaliť v slušnom správaní 
a priučiť sa bontónu (cudzie slovo, ale my 
už všetci vieme, čo znamená). 
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anketa

Na začiatku školského roku spracúvajú naše detičky mnohé 
emócie, od nadšenia v prvom ročníku až po pocit zodpovednosti 

v deviatke. Opýtali sme sa niektorých z nich, ako vhupli 
do školského roku 2023 – 2024.

1. A

Anetka Baloghová 
1. áno
2. že tu nemusíme  
chodiť spať.
3. sedím s Martinkom 
Kenderom
4. neviem, všetky sú dobré

Marek Thomajer 
1. áno
2. neviem prečo
3. so Stankom
4. asi náboženstvo 
a matematika

Filipko Koiš
1. áno
2. lebo sa mi tu páči

3. s nikým, sám sedím
4. výtvarná 

1. B

Rebeka Mária Balážová 
1. áno
2. lebo škola je lepšia  
než škôlka
3. sedím so Slavkom
4. asi výtvarná

Miroslav Kopinec
1. áno
2. lebo sa tam učí, už sa 
učím písať a čítať
3. s Agneskou
4. asi všetky

Emka Lejavová 
1. áno
2. tešila som sa na výtvarku
3. s Tobiasom
4. všetky

2. A

Ondrej Frič 
1. nie
2. nechcelo sa mi vstávať
3. s Filipom, s Damiánom  
a Martinom
4. výtvarná

Anežka Hurtuková
1. nie
2. lebo sa mi nechcelo 
vstávať
3. s Paulínkou, Paulínkou  
a Sofiou
4. telesná

2. B

Zuzka Danišová
1. nie
2. neviem
3. s Marekom
4. náboženstvo

Karolínka Butorová 
1. áno
2. na čítanie a matiku
3. s Kikou
4. telesná

Kristína Rožková
1. áno
2. na matiku
3. s Kajkou
4. telesná

3. A

Naomi Kolčáková
1. hej
2. lebo sú tu kamoši
3. s Jakubom
4. matematika

Danka Hadačová 
1. áno
2. môžeme sa hrať  
a na kamošov
3. s Julkou
4. výtvarná

Katka Luczáková
1. áno
2. na kamarátky
3. s Gregorom
4. výtvarná

3. B

Natálka Koišová 
1. áno
2. na učenie a kamošky
3. s Tonkom
4. výtvarná

Olívia Langová 
1. áno
2. lebo cez prázdniny  
som sa nudila

3. s Dávidom
4. náboženstvo

Matej Klimek
1. nie
2. lebo sa musíme učiť
3. s Katarínou
4. informatika

4. A

Lucia Kopincová 
1. aj hej
2. na slovenčinu
3. s Luckou
4. pracovné vyučovanie

4. B

Laura Paliderová 
1. nie
2. lebo sa mi nechce učiť
3. s Andrejom
4. telesná

Lenka Riljaková
1. nie
2. lebo ma nebaví škola
3. s Tobiašom
4. informatika

Tomáš Chromiak
1. áno
2. na hodiny a kamošov
3. s Pravkom
4. informatika

Matúš Lauček  
1. aj hej
2. na predmety
3. s Adamom
4. telesná a informatika

Barborka Koišová, 
Romanka Kardošová

1. Tešili ste sa do školy?
2. Prečo/načo ste sa tešili/netešili?
3. S kým sedíte?
4. Aký je váš obľúbený predmet?

pranostiky

Na svätého Šimoniše prikráda sa zima tiše.

Za bielym októbrom nasleduje zelený február,  
za zeleným októbrom biely február.

Teplý október, studený november.

Ako sa zachová počasie na deň Narodenia Panny Márie, 
tak bude potom za štyri týždne.

Ak je na Matúša jasno, býva na budúci rok dobré víno.

Na svätého Huberta ide teplo do čerta.

Keď na sv. Ondreja sneží, sneh si dlho poleží.

Aký je november, taký bude nasledujúci máj.

Barborka Koišová, Romanka Kardošová

Opäť v škole
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recenzie

 SÉRIA KNÍH JEDNOROŽEC
Valérie Alma-Marie
Ak raz začnete čítať sériu týchto historic-
kých kníh, verte mi, že neprestanete. 
Hlavná hrdinka Camille žije so svojím 
strýkom Andrém de Barsempierre, učite-
ľom šermu Tiborom, mliečnym bratom, 
ktorý nie je jej skutočný brat a jeho mamou. 
Jedného dňa sa Camille a jej mliečny brat 
Pierre vyberú na prechádzku , na ktorej sa 
znenazdajky objavia dvaja po zuby ozbrojení 
muži a chcú im ublížiť. Camille však nestratí 
hlavu a prikáže Pierrovi bežať po pomoc. 
Keď sa z tejto šlamastiky dostanú, Camille 
sa dozvedá, že nie je obyčajné dievča, ale 
následníčka trónu. 
Ďalej sa v knihách objaví aj šarmantný 
Phillipe, Camillin starý otec-kráľ, záhadná 
liečiteľka Laudine a mnohí iní.
Ak by ste sa opýtali niekoho z mojej rodiny, 
v akom období by som chcela žiť, určite by 
vám povedal, že v období, keď žili princezné, 
princovia, králi atď. Preto sa mi táto kniha 
veľmi páčila. 
Každá časť je svojím spôsobom výnimočná, 
no mne sa najviac páčila prvá časť. Autorka 
veľmi dobre zachytáva život vtedajších diev-
čat. Nezabúda ani na romantické, niekedy aj 
trochu trápne situácie. Knihy sú pre dievčatá 
od 12-tich rokov.

 TAJNOSTI POBLÁZNENEJ BABY
Helena Murčeková
V tejto knihe som našla dva, pre niekoho ne-
podstatné, pre mňa však podstatné detaily, 
ktoré ma spájajú s hlavnou hrdinkou. Obe 
bývame v byte a máme brata-dvojča.
V tomto románe autorka opisuje život cel-
kom normálnej stredoškoláčky Olívie. Oliv 
sa len trochu odlišuje od svojich rovesníčok 
tým, že nemá chlapca. Veľkú zásluhu má na 
tom aj jej brat-dvojča Maco, ktorý je členom 
školského basketbalového tímu a ktorý od 
nej odháňa všetkých chalanov.
Posledný prázdninový víkend sa Oliv so 
svojimi kamoškami Radkou a Teou vyberú 
na chatu ku kamarátovi Robovi, na ktorej 
sa znenazdajky objaví Olíviina tajná láska 
Jakub...
Ako som už na začiatku spomenula, mám 
s Oliv niečo spoločné, a preto sa mi táto 
kniha páčila. Mám veľmi rada knihy s hr-
dinkami, s ktorými sa viem aspoň trochu 
stotožniť.
Túto knihu by som odporučila všetkým 12 
a viacročným dievčatám, ktoré sú na nervy 
so svojich bratov, ale nevidím problém 
v tom, aby si ju prečítal aj chalan, ktorý je na 
nervy zo svojej sestry.

 JAR ADELY OSTROLÚCKEJ
Ľudo Zúbek
Všetci určite poznáte Ľudovíta Štúra, ktorý 
je významný tým, že uzákonil spisovnú slo-
venčinu, ale viem, že nie všetci poznáte jeho 
tajnú lásku Adelu Ostrolúcku.
Príbeh rozpráva najlepšia priateľka Adely 
Ostrolúckej, Eva Jonášová. Eva pracuje 
ako učiteľka. Raz prechádza cez jej dedinu 
rodina Ostrolúckych a stane sa im nehoda. 
Evka sa po prvýkrát stretáva s Adelkou 
a hneď si padnú do oka. Adelka si najme 
Evku ako doučovateľku slovenského jazyka, 
keďže v ňom veľmi nevyniká. Spolu odchá-
dzajú do Zemianskeho Podhradia. Tam sa 
neskôr stretnú s Ľudovítom Štúrom. Adelke 
sa sprvu Štúr veľmi nepozdáva, ale ako to už 
býva, láska je nevyspytateľná...
Na knihe sa mi páči to, že nie je ako teraj-
šie knihy. Tým nechcem povedať, že by sa 
mi terajšie knihy nepáčili, ale keďže kniha 
o Adele Ostrolúckej je trochu staršia mohla 
som aspoň na chvíľu žiť v inej dobe, ktorá 
bola úplne iná ako tá, ktorú poznáme. 
Autor opisuje život bohatých, ale aj chudob-
ných dievčat, taktiež mužov, oddaných svojej 
práci. Kniha je ťažšie písaná, preto je skôr 
pre staršie dievčatá.

 MODELKA
Holly Smalová
Keď si prečítate túto knihu, váš postoj ku 
bifľošom sa výrazne zmení.
Harriet žije so svojím otcom, nevlastnou 
mamou Annabel a psíkom Hugom. Jedné-
ho dňa sa jej naskytne možnosť letieť do 
Japonska na fotenie, je totiž modelka. Zo 
začiatku ju rodičia nechcú pustiť, no nako-
niec ju predsa len nechajú ísť, samozrejme 
pod dozorom starej mamy. V Tokiu Harriet 
spoznáva nových ľudí, nové miesta, ale zaží-
va aj mnoho trápnych situácií. Od začiatku 
ako Harriet začne pracovať, dejú sa čudné 
veci. Raz jej nezazvoní budík, potom jej nie-
kto podloží zlé topánky, jej zamestnávateľka 
je veľmi prísna... A aby toho nebolo málo, 
objaví sa tam aj jej bývalá láska Nick. Podarí 
sa jej všetky problémy vyriešiť a rozhodnúť 
sa medzi školou a modelingom? 
Táto kniha je veľmi povzbudzujúca pre všet-
ky dievčatá-bifľošky. Je dôkazom toho, že aj 
keď sa takýmto dievčatám niekto vysmieva, 
nikdy by si to nemali brať príliš k srdcu, 
lebo sú také rovnako výnimočné ako ostatné 
dievčatá. 
Kniha je ľahko čitateľná a má výborný ob-
sah. Je vhodná pre dievčatá od 12-tich rokov.

Sára Uličná



.
12

.

.
13

.

Recepty
Jeseň je príjemné ročné obdobie bohaté na typické jesenné plody 
prírody. Predstavme si, že za oknom padajú farebné listy, jemne 
prší a fúka stredne silný vietor. Nám je doma teplúčko a máme 
chuť na niečo chutné, ale rýchle. Nechajme sa teda inšpirovať 

Veronikiným výberom sladkých jesenných receptov.
NEPEČENÝ TEKVICOVÝ CHEESECAKE 

Korpus: 350 g grahamové sušienky, 
140 g maslo
Plnka: 500 g mascarpone, 300 g tekvicového 
pyré, 3/4 konzervy sladeného 
kondenzovaného mlieka, 150 ml smotany 
na šľahanie, 10 g práškovej želatíny, 2 PL 
vody, 1 KL škorice, 1/2 KL mletého zázvoru, 
1/4 muškátového orieška
Čokoládová poleva: 100g čokolády, 70 ml 
smotany na šľahanie, 1 štipka morskej soli

Postup:
Korpus: Sušienky podrvíme alebo 
rozmixujeme na prach, premiešame 
s roztopeným maslom a vzniknutú hmotu 
utlačíme na dno i boky tortovej formy 
(25 cm). Formu s korpusom uložíme do 
chladničky.
Plnka: Práškovú želatínu rozmiešame vo 
vode a necháme ju napučať 10 minút. 
Medzitým si spolu vyšľaháme mascarpone 
a kondenzované mlieko. Pridáme tekvicové 
pyré, škoricu, zázvor, čerstvo nastrúhaný 
muškátový oriešok a opäť vyšľaháme. 
Želatínu zahrejeme (nevaríme) v mikrovlnke 
alebo na sporáku, kým sa úplne nerozpustí 
a spolu so šľahačkou ju zašľaháme do 
tekvicovej plnky, ktorú následne prelejeme 
a zarovnáme na vychladený korpus.
Tekvicový cheesecake uložíme do chladničky 
na dve hodiny a potom naň zarovnáme 
čokoládovú polevu, ktorú sme vymiešali 
z nasekanej čokolády, horúcej smotany 
a štipky soli. Koláč vrátime do chladu 
na ďalšie štyri hodiny, ideálne cez noc.

JABLKOVO-ŠKORICOVÝ POHÁR BEZ CUKRU

Na 5 pohárov budeme potrebovať: 
3 jablká, 20 g masla, 1 a 1/2 ČL škorice, 
4 klinčeky, 1 vanilkový lusk, 250 
g mascarpone, 250 ml šľahačkovej smotany

Postup: 
1. Na panvici si speníme maslo a pridáme 
klinčeky – pustia vôňu. Jablká ošúpeme 
a nakrájame na malé kúsky. 
2. Do roztopeného masla vysypeme 
nakrájané jabĺčka, zasypeme škoricou 
a opekáme, kým jablká nie sú mäkké. 
3. Medzitým dáme do misky mascarpone 
a prilejeme šľahačku. Vanilkový lusk 
pozdĺžne prerežeme a semiačka 
vyškriabeme tupou stranou noža. Pridáme 
k mascarpone a šľahačke. Ručným šľahačom 
vyšľaháme, kým nemáme nadýchaný krém. 
4. Naplníme poháre. Striedavo vrstvíme 
vychladené jabĺčka so škoricou 
a mascarpone krémom. Posypeme  
škoricou a podávame.

NEPEČENÉ GULIČKY Z GAŠTANOVÉHO PYRÉ

Potrebujeme:
1 balíček piškót; 250 g gaštanového pyré; 
vanilkový cukor; 1/2 PL práškového cukru, 
40 g rozpusteného masla, 1 pohárik rumu, 1 
Cera, 1 čokoláda na varenie

Postup:
1. Pyré si vidličkou rozdrvíme v miske 
a pridáme vanilkový cukor a práškový cukor.
2. Balík piškót si nastrúhame na strúhadle, 
strúhame na malých slzičkách. Pridáme ku 
gaštanovému pyré.
3. Pridáme rozpustené maslo a rum.
4. Vypracujeme hmotu a tvarujeme guličky. 
Necháme odstáť na chladnom mieste.
5. Rozpustíme Ceru s čokoládou a oblievame 
guličky.

Veronika Laučeková, Lianka Thomajerová
Zdroj: internet

Učiteľka volá mame:
Vaša dcéra ma otravuje  

hneď prvý týždeň. 
Mama hovorí:

Mňa otravovala celé prázdniny. 
A volala som vám?

Príde Janko zo školy a vraví mame:
Dostal som dve jednotky 

a jednu poznámku.
A za čo tú poznámku?  
– opýtala sa mama.

Janko odpovedá:
Lebo som si prepísal dve päťky  

na dve jednotky.

Je polnoc. Pán Kučera klope na dvere 
susedovi: „Susedko, už sa ti podarilo 

vyriešiť synovu úlohu z matematiky?“  „ 
Práve som ju dokončil,“ odpovedá sused.  

„Dáš odpísať?“

Ferko vbehne po písomke do kostola, 
vyberie euro, vhodí ho do pokladničky 

a úpenlivo sa modlí: „Pane Bože, a teraz 
daj, aby bol Rím hlavným mestom 

Francúzska.“

Zo slohovej práce o mamách: 
Keď začne moja mama kričať, upratujú 

aj deti u susedov.

Viete, čo je najväčší prejav slušnosti? 
Keď vodič autobusu uvoľní  

miesto starenke.

vtipy
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ZELENÁ ŠKOLA
Jeseň nás všetkých pozýva aj do krásnej farebnej a bohatými 

plodmi naplnenej prírody. Prirodzené okolie našej školy 
zveľaďujeme aj vďaka enviroprogramu s názvom Zelená škola.
Naša škola sa zapojila do programu 

Zelená škola v školskom roku 2022/2023. 
Ide o environmentálny výchovno-vzdelávací 
program, ktorého cieľom je prispieť k pre-
vencii a riešeniu problémov životného pro-
stredia. V dvojročnom certifikačnom období 
sa budeme usilovať naplniť ciele stanovené 
v akčnom pláne, ktorý je zverejnený na 
stránke školy. Hlavná téma „Zeleň a ochrana 
prírody“ nám umožňuje stanovovať a rea-
lizovať ciele späté s našou školskou záhra-
dou, sprostredkúva a propaguje vyučovanie 
vonku, zefektívňuje výučbu praktickými 
ukážkami v prírode a otvára priestor pre kre-
atívne a inovatívne vyučovanie mimo triedu. 
Cieľom programu však nie je len napĺňanie 
stanovených cieľov. Myšlienka by mala pre-
sahovať akýkoľvek povinný rámec a zapájať 
tak žiakov a rodičov, pedagogických i nepe-
dagogických zamestnancov školy v túžbe po 
zdravšom životnom prostredí a ekologickom 
zmýšľaní širokého okolia. V súčasnosti je do 
projektu zapojených 183 škôl v rámci celého 
Slovenska.

V školskom roku 2022/2023 sa nám poda-
rilo zrealizovať už niekoľko bodov akčného 
plánu. V spolupráci s rodičmi vznikla motýlia 
lúka, pocitový chodník, bola osadená so-
lárna sušička. Klub záhradkárov sa postaral 
o kvalitné opílenie stromčekov a kríkov 
a ornitológovia nás vzdelávali v oblasti 
prikrmovania operencov. Formou projek-
tového vyučovania a tiež výživnej exkurzie 
sme sa vzdelávali v oblasti života včiel a ich 
prínosu pre našu planétu. Propagujeme eko-
logické slávenie Pamiatky zosnulých a tiež 
každoročne realizujeme tradičné zdobenie 
adventných vencov z jedličky. Aj počas tohto 
školského roku budeme ekologicky i envi-
ronmentálne aktívni, vďaka čomu zvýšime 
povedomie o prirodzenej ochrane nášho 
životného prostredia.



.
16

.

.
17
.

ZASPIEVAJME SI PESNIČKU...

JESEŇ PANI BOHATÁ
Jeseň pani bohatá, farbí stromy do zlata, premaľúva celý sad.
Zletel vietor šiky-miky, hojdá všetky konáriky,
vraj by stromy zobliecť rád.
Vyhúda im celý čas: “Ide zima, bude mráz, pomrznete zaiste!”
Ale strom mu rozosmiaty ako dáky peniaz zlatý
púšťa len list po liste.
Na polici v komore stojí vojsko v pozore a do okna nakúka…
A to vojsko na parádu, to sú plody nášho sadu:
krásne žlté jablká.
Vojde Evka maličká – v žltých vláskoch mašlička -
vyskočí a povie: “Jaj! Žltý jačmeň, žlté žitko, žltá skriňa,
žlté sitko a von žltý celý kraj!

(Mária Rázusová-Martáková)

ZARECITUJME SI BÁSNIČKU...

JESEŇ
Lístok lístku hovorí: Prišla jeseň do hory.
Každý v sade prácu má, každá ruka potrebná.
Odmena je v mise sladká, poďte deti, volá babka.
Kúp si Janko kabát, lebo budeš plakať.
Vietor fúka, šarkan letí, utekajte k peci deti.

Obrali sme jabĺčka i hruštičky v sade,
padá lístie zo stromov, plno je ho všade.
Nazhŕňam ho na kopu, do košíka dám
a najkrajšie jabĺčko podarujem vám.

Je tu jeseň, prší, fúka, zmoknutý je dom i lúka.
Len si prš, ty jeden dáždik! Ja nezmoknem, ja mám dáždnik.
Dala mi ho dobrá mamka, k mojim novým poltopánkam.
Dáždik je náš kamarát, prírodu má veľmi rád.

GAŠTANY
Pôjde Mira na gaštany, potom pozve Idu.
Postavia si na koberci hnedú pyramídu.
Neskôr, keď sa poihrajú, spraví Ida Mire
z gaštanovej pyramídy gaštanové pyré.

NOVEMBROVÁ BÁSNIČKA
Hľadáš kvietok? Nože, skús to! V záhrade je ticho, pusto.
Iba žlté chryzantémy šepkajú si: Zima je mi.“
Každý stromček zostal holý. K domom letia vrany z polí.
V piecke sa už riadne kúri, zohrejú sa chladné múry.
Z výšky spadla vločka prvá, odvtedy už zima trvá.
Cestičku si tíško hľadá, šepká si, že padá rada.

relax
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Jedného dňa položil učiteľ svojím učení-
kom otázku:

„Prečo ľudia kričia, keď sú nahnevaní?“
„Kričia preto, lebo sa dajú obrať o pokoj,“ 

odvetil jeden z nich.
„Prečo však kričia, keď s nimi súhlasíme?“ 

opýtal sa učiteľ znovu.
„Nuž, kričia preto, aby sme ich počuli,“ 

znela odpoveď druhého učeníka. 
A majster sa pýtal ďalej: „Takže sa nedá 

hovoriť potichu?“
Nasledovalo množstvo ďalších rozma-

nitých odpovedí, ale žiadna z nich učiteľa 
nepresvedčila. 

Vtedy zvolal: „Viete, prečo kričíme na ľudí, 
keď sme nahnevaní? Je to preto, lebo keď 
sa dvaja ľudia na seba hnevajú, ich srdcia sa 
od seba príliš vzdialia. Ak sa chcú navzájom 

počuť, musia na seba kričať. Čím sú nahne-
vanejší, tým silnejšie musia kričať, aby sa 
počuli. Čo sa však stane, keď sa dvaja ľudia 
do seba zaľúbia? Nekričia, hovoria veľmi 
potichu. Vzdialenosť medzi nimi je veľmi 
malá. Niekedy sú ich srdcia tak blízko, že 
ani nehovoria, iba šepkajú. A keď je láska 
najintenzívnejšia, nemusia ani šepkať, stačí, 
keď na seba pozerajú. Ich srdcia sa vedia 
dorozumieť. To sa deje medzi dvomi ľuďmi, 
ktorí sa ľúbia.“

Na záver učiteľ povedal: „Keď sa s niekým 
rozprávate, nedopusťte, aby sa vaše srdcia 
od seba vzdialili. Nehovorte slová, ktoré by 
ich mohli ešte viac oddialiť, pretože potom 
príde deň, keď bude vzdialenosť taká veľká, 
že už nenájdu cestu späť.“

Bruno Ferrero

duchovná bodka

PREČO ĽUDIA KRIČIA
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